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. SECRETARIA DE
JUSTICA, DIREITOS HUMANOS
E DESENVOLVIMENTO SOCILAL

AH

GOVERN DO ESTADO

o Salvador/BA, 26 de abril de 2018
OFICIO N°332/18/GABISJDHDS A

A Sua Exceléncia, o Senhor
Gildasio Penedo Filho
Conselheiro-prasidente :
" Tribunal de Contas do Estado da Bahia :
" Ed. Conselheiro Joaquim Batista Neves, 495, Plataforma 05, Avemda 4-CAB.
' CEP 41.,745-002

Assunto Ref.: Notlficagéo n° 00009312018” CEIGAPRE!SEG e Notlflcagao n° 000095!2018 -

relaclonadas ao processo n° TCEIODBZSS!ZO'I?
| .Se_nhor'Conselheiro4presidente.

: Cumpnmentando a cordla[mente em atengéc aos expedlentes em epfgrafe por meio dos quais re-
quer apresentagao de documentos g/ou esclarecimentos acerca do Relatdrio Auditorial elaborado pela 5° Coor-
denadoria de Controle Externo — Geréncia 5B desse i. Tribunal, no ambito do processo. n® TCEI{)09298.’2017
prestamos as informagdes a segun’ a partir dos SUbSIdIDS prestados pela Supenntendenma de Assisténcia So-

:C|al SAS, pelo Funde Estadual de Asmstenma Social — FEAS e pela Coordenagao do Programa Vida Meihor
Urbano éreas técmcas com petentes no am blto desta Secretana

' 1.Da Preliminar
1.1 Da Tempestividade.

. Inlcaalmente informamos ter sido a Secretana notificada oﬁmalmente na pessoa do Direfor Geral des~
' ta Pasta oficialmente recepcmnada em 07 de feverewo de 2018 para manifestagéo até 09 de margo de 2018,
a0 que protocolamos pedido de prorrogacao de. prazo mediante O_fIGIO_N°146f18!'GABJ'SJDHDS {Doc.01}, em

06 de margo de 2018, bem como re‘ssaltan‘ios que a matéria objsto da Notificacdo n® 000095/2018 n&o inte-

g;avg as competénmas Instituc!an_a__, desta Dlretorla Gera] a0 que suqanmos portanto. o envio da No-
f‘ a0 dlretamente as competen téenicas.

-Apés, recepcmnamos Notificagde de igual teor dlrec1onada a0 entéo Titular da Pasta (Notificacéo n°
B 000093!20181T CE/GAPRE/SEG), no dia 27 de fevereiro de 2018 para mamfestagéo ate 29 de margo de 2018,
sendo protocolado em 28 de margo de 2018, juntc a essa Corte, pedido de dilagio de prazo’ mediante Ofi icio n®

- 21511 S_JGAB!_SJDHDS_ (Doc.02}), postergando-se o prazo final para o dia 28 de abril de 2018.(sabado), dia ndo .

(til, passando o prazo fatal para o dia dtil subsequente, qual seja, 30 de abril de 2018.

' Dessa maneira, considerando ¢ quanto' explicitado referentemente a Notiﬁcagéo n® 000095/2018 e a
_ dilagéio de prazo requerida relativamente a Notificagho n° 000093/2018, apresentames consideracées ao Rela-
_ tério Auditorial elaborado pela 5% Coordenadoria de Controle Externo — Geréncia 58 desse |, Tribunal, no ambi-
to do processo n° TCE;‘009298I2017 Objeto das Notificagbes menc10nadas, ao que reputamos salvo melhor
entendlm ento, tem pestwa a presente mamfestagao

éz, .
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2. “5 1 Inconsisténcias observadas no exame dos processos admlnlstrativos, e cle prestagéo ce
contas da ASPEC »

AAudltorla desse TCE, relativa ao perfodo de 01/01 a 30/06/2017, verificou algumas inconsisténcias

especia mente relacionadas aos processos administrativos e de pagamentos dos Termos de Colaboragée n®

001/2017, 004/2017 & 005/20017, firmados entre esta Secretaria e a Associagao Pleno Cidadao — ASPEC, pon-
tuande cada uma das questdes em subitens especificos, segmdas de respectivas recomendacies. '

Nesse sen'ti:do,; tem-se o subitem “5.1.1 Auséncia de verificagéio da autenticidade das certidoes

de rég'ularidade fiééal”, ro qual esse TCE recomenda @ SAS/SJDHDS que passe a aferir rigorosamente a au-

tenticidade de certiddes emitidas pela intermet para garah'tir a vefacidade das informacdes constantes desses -

- documentos, inclu_sive com a anotagdo do documento como forma de comprovar tai conferéncia, ao que a refe-
Tida Superinten’déncia reafirma a Eealizagﬁo de conferéncia da autenticidade e da validade de tais certiddes,
passando ainserir na rotina de instrugcéo processual a incluséo de anotacéo atestando a citada conferéncia, em
observén::la ao quanto recomenclado es0b a perspectlva de otimizagéo de seus fluxos mternos

" Relativamente ao subite_nﬁ “5.1_.2 Atraso no cronograha de repasses .ﬁ_nancei_ros” a Auditoria em
questdo concluiu pela recomendét;ao- a esta Secretaria para que reveja o trémite interno d.o processo a fim de
evitar atrasos que impactem em déscumprimento de cronograma, visto que, o atraso no repasse dos recursos
implica em d'iﬁCUIdadés a gestdo do Programa e outras conseqiéncias negativas, ao que reiteramos que em
que pese as situacdes relacionadas a reestruturagéio guantitativa decorrente de cendrio econdmico desfavora-
vel, relatadb_no Oficio r.1°.101 3!17IGABJSJDHDS, contendo trechos: -tfanécritos nd Rélatc‘:rio de Auditoria em tela

eépecialmehte as fis. 08/09, as equipes técnicas vem envidando esforgos para evitar a recorréncia de situagées |

_ semelhantes as aqui auditadas, perseguindo a via do aprimoramento continuo das suas competénmas instituci-
onais e do monitoramento dos mstrumentos firmados por esta Pasta.

_ ' 'COncérnéntemente_ao sub'item_“5.1'.3_ Realizag#o de pagamento com incidéncia de sncargos mo-
" “ratérios” a Auditoria recomendou que esta Pasté éfetue o repasse das parcelas sem alrasos, a fim de eviter
pagamentos com encargos moraté'rios e ainda:-prdvidencie' exigir o ressarcimento dos valores cujos pagamen-
to foram realizados em atraso por responsablhdade da prépria entidade parceira, a0 que a SAS/SIDHDS, com
apoio da Coordenacéo de Contratos & Convénios — . CCC/SJDHDS, apresenta os Documentos de Arrecadacao
Estadual — DAE (Doc.03) correspondentes a. devolugéo dos valores constatados em Audltorza devidamente

corrigidos, consoante demonstrado nos quadros abaixo:

Quadro 01 - Especmcagao dos valores devolvidos clo Termo de Colaboragéo 00112017
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Despesas Va[or dos encargos (R$) - Valor coerrigido (R$) _
- FGTS - 375,20 388,13
INSS 643,45 666,62
IRRF 25711 26,61

G
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PIS FOLHA 13,24 13,70
COELBA 74,78 74,78
188 - 4,82%)
Total 1.173,66
*Devolugso. referente ao pagamento indevido de juros sobre o DAM de ISS Tef. 01/2017
Quadro 02 = Especlflcagao dos valoras devolvndos do Termo de Colaboragéo 004/2017
Despesas Valor (R$)
Tanfas bancénas 488,35*
FGTS - 110,97
IRPJ 35,12
IRPI- 171,38
. Total ' 805,82
*\falo'r identificado apds andlise de movimenté.;’ﬁo banCéﬁa
‘Quadro 03 — Especificaciio dos valores devolvidos do Termo de Colaboragao 005/2017
Dsspesas " Valor dos encargos (R$) Valor corrigido (R$)
1SS 96,53 101,70
155 7,61 801
Total 104,14 108,71

No que pertine' a0 subitem “5.1.4.Pagamento antecipado de despesas de aluguel de iméveis”
esse TCE recomenda a esta SIDHDS que exija da ASPEC a realizacao do pagamento na data de vencimento
prewsta nos contratos de locagao dos imgveis, ao que a Supenntendénma résponsavel mforma que a situagéo
em questio foi cbjeto de Not:flcat;ao admlnlstratlva direcionada a entidade com a emgencla aqui Jndlcada

(Doc 04}., sendo reconhecida a Imprescmdlbllldade de chservancia da recomendagﬁo ora dellneada salientan- '

do que o monitoramento dessa natureza prossegulra sendo apnmorado pelas éreas técnicas competentes a
fim de e\ntar a ocorréncia de situagbes assemelhadas.

Referentemente ao subitem #5.1.5 Remuneraq;.ao de aluguel efetuada a maior” o Relatério Auditori-

al recomenda que esta Secretaria adote medidas visando a devolugao aos cofres publicos, com a devida atuali-

' zagéo moneténa do valor correspondente a R$6.066,88 (seis mil, sessenta.e seis reals e oitenta e cito centa-
vos), mdewdamente pago ac que a SAS}SJDHDS informa envio de Notificagao administrativa a entidade re-
.querendo a devolug,éo apontada por essa Auditoria (Doc. 04). '

Com - reiagao ao subltem “5.1.6 Auséncia de recolhimento do IRRF sobre alugueis” a
SAS!SJDHDS informa gue apos ‘andlise financeira realizada pela CCCISJDHDS constatou-se a auséncia dos
comprovantes do imposto de renda e IPTU, ao passo que SAS/SJDHDS apresenta copias dos comprovantes
_ ~ de recolhimento élencados _(Do;:.OS), com exce't_:éo dos comprovanies de recolhimento de IPTU-do_ Termeo n®
. D05/2017, cuja pendéneia foi inserida na Notificagso administrativa & Instituicao (Doc.04)
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Da anallse do subitem “5.1.7 Movimentagio indevida de recursos entre contas da ASPEC” veri-
fica-se gue foi recomendado a esta Pasta que exija que os recursos sejam movimentados em conta bancéria
' _exciusiva, & ainda, qUe seja apresentada comprovante de realizagio de crédito na conta corrente prevista na
clausula 4. 2 do contrato de locagéio do imével, referente ao pagamento de locagéo de més de junho de 2017,
ao que a Supermtendenma técnica competente afirma. que tais exlgencnas igualmente compoem a Notificagéo
admlnls’ﬂ“atlva enderegada a Instltmg.ao parcelra (Doc 04}

Ja o subitem “5.1.8 Contratacéo de servi.go sem cotacéo de p_rego” foi recomendado em Relatdrio
- Auditorial qué a:S'JDHDS' exija que a ASPEC proceda a pesqui‘sa' prévia de pregos, acompanhada de trés cota-
¢Ges visando garaniir um pre¢o mais vantajoso, ao passo que a area técnica informa que tal exigéncia |gual-
mente se fez constar em Notlflcagéo administrativa a entidade (Doc 04).

O_su.bitem_“5.1.9 Auséncia de controle para comprovacéo dos recursos gastos a titulo de com-
bustivel” erisejou em recomendac&o no sentido de orientar a entidade na instituigéio de um sistema de contro-
- e efetive de abastecimento de seus velculos, dentre outras indicacbes cormelatas, cuja recomendagao igual-

' mente foi contemplada na Notiflcagéo Admlnlstratlva multu:ltada (Doc.04).

" J o subitem “5.1.10 Fragilidades nos procedimentos de fiscalizagio dos bens adquiridos com
recursos repassados” teve recomendacao referente a adogéo de medidas efetivas para o cumprimento do
acompanhamento e ﬁscalrzagéo na forma prevista na clausula quinta, paragrafo 4° "a" e clausula demma pri-
meira dos te_rmos de colabora_gﬁo, a0 que a SAS/SJDHDS relata o desenvolvimento de aches voltadas ao me-

. Ihoramento do fluxo de visitas, especialmente quanto a inclusdo no roteiro de visita técnica de monitoramento

: nas Un-i_dades da ASPEC, da necessaria afericdo dos bens permanentes, atraves de registro fotografico e con-

feccso de relagéo atualizada dos bens, averiguando o estado de conservacéo de cada bem, bem assim, proce-

der a notific&agé_d oportuna da Instituigio no que tange a apresentacdo de relatérios semestrais acerca da utili-

zag3o dos bens, seu local de instalaco e seu estado de funcionamento.

Relatlvamente aos subitens “5.3.1 Dlspensa Emergencral para celebragéio de Termos de Colabo-
- ragio” e “5.3.2 Dlspensa Emergenmal para celebragao de Contrato Administrative” a i. Corte de Contas
recomenda que esta Secretaria providencie para que sejam promovidos os processes licitatérios com antece-
*déncia necessaria a fim de evitar a realizagéo de dispensa de Ii_citacéo por emergéncia.

Os esclarecimentos relacionados ao subitem 5.3.1 competeni a SAS/SJDHDS, area técnica respon-
" savel, ciente da’ﬁimpofténcia em ass_egura‘r'a contratacao mais vantajosa para Administragao, buscando pautar

- sLa atUagéo em observancia aos principios de Direito Administrativos a fim de evitar quaisquer prejuizos ao
‘Erério, nesse sentido reafirma as providéncias _arite_r_iofmente rélata'dasl especialmente voltadas & promover a

' rgm'od_elagem do formato da prestagdo de servigos, em atengéo as recomendagdes da d. Procuradoria Geral-

do Estado visando a'formatagéo de Edital de Chainémento Publico, estandc em 'tran‘iita(;éo junto a Superinten-
'ﬁdénma de Asszstenma Socnal SAS em fase de saneamento de diligéncias mdicadas por esse Orgéo Juridico
Esladual s - iz
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Pertmentemente 208 esclareclmentos referentes ao subltem 5.3.2 competem & Coordenagao do Pro-

_ grama Vida Melhor Urbano, area técnica responsavel, que contmuamente empreende esforcos voltados a ga-
rantlr contratacdes mais proveatosas aAdmlmstragao inclusive rememorando manlfestagéo anterior no sentido
de que o Programa Estadual de Incluséo. Sécioprodutiva Vida Melhor foi 1nst|tUIdo pela Lei Estadual n° 13.460

de 10 de dezembro de 2015, & um conjunto de estrateg|as que busca incluir Sécioprodutivamente, peio traba-

lho decente pessoas em SItua(;ao de pobreza e com potencial laborativo, com vistas a sua emancipagao.

A area técnica reitera que © referldo servico foi publicizado através da Resolugdo n® 03!2012 do:

| Conselho de Gestdo das’ Orgamzagoes Sociais ~ CONGEOS publicada no DOE de 14.12.2012, assim,

considerando tratar-se de um servigo publicizado, o instrumente para a execugao deveria ser um Contrate de
- Gestao porém- na retomada de funcionamento do Programa; esta Pasta, a part!r dos subsidios prestades pela
drea técmca Optou por celebrar um contrato administrativo em carater emergenma! até que se concluisse o

processo administrativo n® 1550160022551 referentemente ao novo edital para seiegéic de orgamzagao social |

" para execugéo desses Servigos.

Aéréa técnica afirma, portanto, 2 efetiva reestruturég'éo dessa nova p'roposta de edital para selegéo de

_organT:agéo social para administrar o Programa, que requereu dispéndio de tempo para realizacao dos ajustes '

pr_o'po'stos, contemplando discussées, afinhamentos e validagGes entre diversos entes estatals, quais sejam, a
'Secfetaria da Administragdo do Estado — SAEB, Casa Civil, a Procuradotia Geral do Estado ~ PGE e a

Secretana da Fazenda do Estado SEFAZ, ensejando em novo processo de selegso do Programa Vlda Me]hor'

Urbano - F'VMU Chamada Pablica n® 002/2018, cujo aviso fora pubhcado no D.OE. N° 22 3¢6, de 12 de abril
do corrente ano (Doc 06).

3. Da Conclusao

‘Cerios da prestagiéo dos esclarecimentos pertinentss, renovamos protestos de elevada estima e _.

consideracéo, oolocando a Superintendéncia de Assisténcia Social — SAS, o Fundo Estadual de Asmstenc:a

‘Social - FEAS e a Coordenal;;ao do Programa Vlda Melhor Urbano —~ PYMU, dreas tecmcas competentes no
am blto desta Secretana a dlsposu;,ao ' '

) .Ate'nc_iosamente, '~> . i -

: T B ' /ﬁ/ﬁ {2., QA

L oo ' Paulo Cezar Lisboa Cerqueira
 Secretéric inferino
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OFiCIO N°146/18/GAB/SJans

- solicitamos a dilagdio do prazo, por igual periodo,

'D:retona Geral desta Pasta, ora subscrevente,

- as competéncias institucionais desta Diretoria Geral, sugerindo, portanto,
"susatada, o erwm de Notlflcagaa d:retamente as tompetentes dreas técmcas.

ST C:RETAHIA DE

FRELT ' ..
e e | BAHI ’
e GVERNO DO ESTADOS

. ASua Senhona a Senhora

Clélia Olwelra

- Gerente

Secretaria da Geréncia de Controle P'rocessual - GECON
Trlbunai de Contas do Estado da Bahia

Ed. Conselhelro Joaqutm Batista Neves, 495 Plataforma 05, Avemda 4-CAB.
Cep 41.745-002

_ Assunto' Dila;ao de Prazo Ref.. Notifica;ao n® 000095/2018
- [Processo TCE1009298/2017) '

Senhora Gerente,

- Cumprimentando-a cordialmente, em atengdo ao expedlente em epigrafe, e
consiterando o guanto disposto no artige 166 do Regamento Interno dessa Corte,

aos 30 (trinta) dias antenormente
concedidos,

Na oportunidade, ressaftamos que, em gle pese a. Notiﬁca;ﬁo do Titular da
a matéria objetc da mesma nio integra
na demanda

Certos do deferlmento do pleito, renovamos protestos de elevada est!ma e

" consnderagao
| Atenciosamente,
. José Sérgio Oliveira de anralgeg
Diretor Geral
'__; T Rvrin 7 €300 CAR (79 41 TAMIA 1ol TISAIGE

em razdo do volume de infformagBes a serem levantadas pelas dreas
- técnicas responsdveis, de forma a subsidiar posterior mamfestat;éo |
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 Salvador/Ba, 05 de margo de 2018.
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SetvadonSs, 28 de mags de 2095,

OFICIO N°215/18/GABISJDHDS - .

A Sua Exceléncia, o Senhor |

Gildasio Penedo Cavaicante de Albuquerque Filho

Cansetheiro Presidente

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
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d:asarﬂenmntewncedidos em razio do volume de infermacies a serem

levamadaspeiaséreastecmcesresponséves defmas@sad’ﬂ'm

" manifestacdo. - o
cemsdodefammop;eﬁm ovpmos protestos de eievada est-
" ma e consideragio, ' ' '

Tﬁﬂorocowm
_”‘-—E-’-gﬁ.f.mi.!

Ref.2007551-10

_,_____,_.___-———-— o periit, 65 %G, CARL GEP: 41745638 To Jrisanss

Scanned by CamScanner

Mmoo . L

"Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: QZMTK5NJIE2



I - w

Ref.2007551-11

T e PERIAY
PROINFO - RESUMO PROTOCOLO - TCE/001877/2018
i | | - _ : PUBLICO
Protocolo:  (Bletrdnlco) Tipo:
TCE/001877/2018 Documento
3 _ _ o . Siluat;éo: ' :
089.011 - PRORROGAGAO DE PRAZO - PROTOGOLADO
- Informagdes Complementares: _ o E : Protocolado: | Volumes: i
Red | Motificagiio a® 500093/2018 L o ' 28ROINE 14: ; 1
Localizagao: . S  { Responsavel: ' o
i Geténcia de Protocolo Geral {desde 28/03/2018) o ' Veniclo Santps Jesukewlxé .
JuigamentofDeliberagao: '
. Relator: Revisor:
o " Referenciados ]
Profocolo o e Natuweza
TCE/ODY298/2047 001.082 - AUDITOR3A.
Dutras Anexos: | j
: !
» Outras informagdes .-~ . - . . . :
Informacgao - Walor
_ NUMERO;_ORIGEM QFICIO N° 21571 8/GAB/SJDHDS '
POSICAQ. ARMAZEMAM ' '
ENTC FISICO
QT_PAGINAS_DIGITALIZ]
ADAS
‘Neme . : Ti
_ SECRETARIA DE JUSTIQA DIREITOS HUMANOS E ' £
- | DESENVOLVIMENTO SOCIAL | o Orgéio de Origem
- 7~ ZARLOS MARTI ' :
: . idl NS MARQUES DE SA!#TANA Responsavel

Eraliio e 2810342018 85 14:28:47 pos Vanici Santas Jesukewixe.

) “2crolog.a!
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Ref.2007551-13

S5ISEBE - STISTEMA D& INFORMACORS BANCO DO BRRSIL
05/10/2037 - AUTOATENDIMENTO - 10.15.38
2957202457 ) SEGUNDA VIR 0004

COMPROVENTE DE PAGAMENTQ

CLIENTE: ASSOCIACACQ FLENQ CIDADAD
AGCENCTIA: 2857-2 CONTA: 32.38E-7

Convenio DAE NT - BRHEIA

Codigo de Bairras B3880000011-2 736803332019
’ - 710051705880 76548021193-0C

- Data do pagemento 04/10/2017

- Walor Total . I.173,68

DOCUMENTG: 100404
AUTENTICACAG SISBB: 7.F1B.£3%.85E.0F6.215
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12-LUS0 DA REPARTICAD

+-C0O0IGO DA RECETA

_Nﬁa TRIBUTARLA

2021
i 3 GCVERND DO ESTADD DA BAHIA .
H 2 3 ECRETARIA DA FAZEHDA Derta Cadaslio 2-DATA DE VENCIMENTO
: SUPERINTENDENCIADE ADM. TRIBUTARIA 05/10/2017
DI3CUMENTD DE ARRECADAGAD Assinatura

FINSGRIGAD ESTADUALICPF OU CHPJ
11.322.410/0001-75

la.w'p& SERIE -

14-ESPECIFIGAGAD DA REGE[TA 4-REFERENGiA
1?{2586?654 DEVOLUCAQ DE BIARIAS
N -»&cm#Jich - T s 18-NOWME, FIRMA QU RAZAQ 5OCIAL §.00C. ORIGEM
‘11 322 41 OIOO(H ?’5 ASSGCCIACAD PLENQO CIDADAO ASPEC
A ENDEE{E(;O Biol E 6-CODIGO UNIDADE GESTORA
QSR: PEEROBA 98101.1
18-BAIRRD y 19-CEP 20-MUNICIPID THALOR PRINGIFAL
STIEP s 41 770-235 SALVADCOR 1.173,66
»‘WEQRMAE;QE-S COMPLEMENTARES §-CORREGAD MONETARIA
pagamenia devera ser efeluado no Banco do Brasil S/A, g,gﬂ

Papdvel 25 05/ TD/2017 . Anos esla dala devers ser recelculado e emilido outro Dae.

FEmilido vig: INTERRET

Urigade Desiing: 25601.1 - Funda Estadueal de Assisténcia Sociat - FEAS - Executora DEVOLUGAO DO TERMO DE
COLABORJ\C&O 0013201?

$-ACRES, MORATORIO FOU JURDS

0,00

10-4/LLTA POR INFRAGAD
0,00

H-TOTAL A REGOLHER
1.173,66

85880000011 373660333201 9]71005170586 0|76548021193 0

AUTENTICACAC MECANICA

12-US0 DA REPARTICAD

COUBOYERNDG DU ESTADD DA BAHIA j

1-GODIGO DA RECEITA
8021

re SEGRETARIA DA FAZEHDA Dets Cadesiro
L SUPERINTERDEHCIA DE ADM. TRIBUTARIA

"DOCUMENTO [E ARRECADAGAD Assinatura
L

.srﬁu TRIBUTARIA

2.DATA OF VENGIMENTO

05/10/2017

= FINSCRIGAD ESTADUALICPF OU CNRY
) 11.322.410/0001-75
13'-;@.0, Dé _séms* ’ 14-ESPECIFICAGAD OA RECEITA 4-REFERENCIA
1705867654 DEVOLUGAQ DE DIARIAS
1S-CHEL I CBE 16-NOWE, FIRMA OU RAZAG SOCIAL £-DOC. CRIGEM

11.322,410/0001-75

ASSOCIACAO PLENG CIDADAQ - ASPEC

17.ENDERECO

JOSE PER_’Q@&.Q

8-CODIGO DA UNIDADE SESTORA

98101.1

Pagdvel aié; D541 012017 Apis esta dala devara ser recalculado e emilido outro Dae.

FEmitido via: INTERNET
Uriidads Destine: 256071 - Fundo Estadusl de Ass:sténc}a Sogial - FEAS - Execulora DEVCLUGAD DO TERMO DE

COLABORAGAD 00UZ01T
T SR
a \%g\aenmﬂﬁaﬂa“

18-8BAIRRQ. ) , 18-CEP 20-MUNICIFIO T-MALOR PRINCIRAL
STIER. . 41.770-235 SALVADOR 1.173,66
2LINFORMAGOES COMPLEMENTARES 5-CORREGAD MONETARIA
Opegaments devera ser efetuado no Banco do Brasid S/A. 14,00

G-aRES. MORATORIO EAOU SURCE

4,00

10-MULTA POR INFRAGAD

0.00

1{-TOTAL A REGOLHER

1.173,66

[

h:l Lps;!!sistemas.sefa;.ba‘g ov.brfsisiemas/sigat/default. aspx 7Aplicacac=SIGATaModuio=ARRECAD&Icla=Dae-NIESEQ_DAE_EMITIDO=170586...
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BCA - Calculadora do cidadio

Ref.2007551-15
https:/fvww3.beb.gov. br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaPoup..

£ £ BRNCD CENYRAL " ~ Acesso publico
5 BRASH, Calculadora do cidadao 16/09/2017 - 11:40
Infrio -3 Calculadora do cidaddo -» Corregdo de valores [CALFWG@304]

—r

1dal

Resuitado da Correcéio pela Poupanga g

Dados basicos da corregio pela Poupanca

) &
Dados informados i C{ &
! g

Data inicial 01/03/2017 \Q:W/
Data final 19/09/2017
Vaior nominai R$ 375,20 (REAL)
Regra de corregio i Nova

Dados calculados
ndice de corregio no periodo 1,034455%9
Valor percentual correspondente 3,4455900%

Valor corrigido na data final R$ 388,13 (REAL)

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estso listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: QZMTK5NJIE2
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BCB - Calculadora do cidadfio

ol BARCO CENTRAL

M b 550 RRASH,

Ref.2007551-16

hitps:/Awww3 beb.gov br/CALCIDADAO/publico/corrighPelaPoup.

Calculadora do cidadio

Inicio -3 Cakuladora do cidaddo .3 CorregBo de valores

S

1del

Resultado da Corregdo pela Poupanga

Dados béisicos da corregdo pela Poupanca

Dados informados

Data inicial 01/03/2017
Data final 18/09/2017
Valor nominal R$ 643,45 (REAL)
Regra de corregdo Nova

Dados calculados

indice de corregdo no perfodo 1,0344559
Velor percentual correspondente 3,4455800%
Valor corrigido na data final R$ 665,52 (REAL)

Acesso pliblico
19/G9/2017 - 11:44

[CALFWO304]

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: QZMTK5NJIE
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BCB - Calculadora do cidaddo

Aede BANCT CENTRAL
Y 00 Bl

Calculadora do cidadao

Inicio -» Calcuyladora do ¢idadgo -> Corregio de valores

idel

Resultado da Correcao pela Poupanga

Dados basicas da corregao pela Poupansa

Dados informados

Data inicial 06/03/2017
Data final 19/09/2017

Valor nominal R$ 25,71 (REAL)

Regra de corregdo Nova
Dados calculados

Indice de correcdo no periodo 1,0348887

Valor perceniual correspondente 3,4888700%
Valor corrigide ne data final R%$ 26,61 {REAL)

Ref.2007551-17
hitps://www3 beb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigitPelaPoup..

Acesso phblico
19/09/2017 - 14:19

[CALFWO0304]

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: QZMTK5NJIE2
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BCB - Caleuladora do cidadfio

Aol BANTE CENERAL
b b 10 BRASH,

Catculadora do cidadio

Inicio «» Calculadora do cidaddo «» Corregdo de valores

1dal

Resultado da Corregio pela Poupanca

Dados basicos da corregio pela Poupanga

Dados informados

Datz inicial 06/03/2017

Cata final 15/09/2017

Valor nominal R$ 13,24 (REAL)

Regra de correcio Nova
Dados calculados

indice de correcSo no periado 1,0348887

Valor percentual correspondente 3,4888700%

Valor corrigido na data final R$ 13,70 (REAL)

Ref.2007551-18
https:/fwww3 . beb.gov. br/ CALCIDADAO/publico/corrigirPslaPoup.

Acesso publico
18/09/2017 - 14:57

[CALFWO304]
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: QZMTK5NJIE2
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Ref.2007551-19

BCB - Calculadora do cidadio hitps://www3.beb.govbi/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaPoup.
oo BANID CENERAL e Acesso publico
b 150 BRASH Calcutadora do cidadao 19/09/2017 - 15:04
Initio -3 Calculadora do cidadso -> Corregic de valores [CALFWR3N4]
Resultado da Corregédio pela Poupanga gg?ﬁ%g\
<)
. ) &
e >
= o
Dados basicos da correcio pela Poupanca B %?@ﬁ-—@'—" g

\e
&)

Dados informados o)

Data inicial ' 06/03/2017
Data final 19/05/2017
Valor nominzl R4$ 2,33 (REAL)
Regra de carrecio Nova
Dados calculados
indice de correcio no perfodo 1,0348887
Valor parcentual correspondente 3,4888700%
Valor corrigido na data Anal R$ 2,41 {REAL)

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: QZMTK5NJIE2

ldel _ 18/09/2017.15:0:




BCE - Calculadora do cidadio

&b RANCD CENTRAL

Calculadora do cidadao

Inicla .3 Caleuladora do cidadfo «» Correglo de vakres

1dat

Resultado da Correcao pela Poupanga

Dados bésicos da corregao pela Poupanca

Dados informados

Data inicial 060372017
Data final 19/09/2017
Valor nominal R3$ 2,33 (REAL)
Regra de correcdo Nova

Dados calculados

Indice de corregio no petfodo 1,0348887
Valor percentual correspondente  3,4888700%
Valor corrigido na data final R$ 2,41 (REAL)

Ref.2007551-20
hitps//www3.beb.govbr/CALCIDADAO/pablico/corrigirPelaPoup.

Acasso publico
- 19/09/2017 - 15:04

[CALFWO0304]
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Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: QZMTK5NJIE2
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Ref.2007551-21

001172017 SEFAZ - SIGAT
85800000008 905820333201 8!71109170662 987898024193 3
"12.B0 DA REPARTICAD 1-GORIGD DA RECENTA
8024
GOVERNG DO ESTADO DA BAHIA L
SECRETARIA DA FAZENDA Dalz Cadasto 2-0ATA DE VENGIMENTO
supsnmremoé‘ucm DE ADM. TRIBUTARIA 09/11/2017 N
. DOCUMENTO DE ARRECADAGHAD Assinatura 2
NAQ TRIBUTARIA 3-INSCRIGAD ESTADUALCPF QU CHPJ =
11.322.410/0001-75 §
115N DE SERIE 14-ESPECIFICAGAO DA RECEITA 4-REFERENGIA %
1706628789 DEVOLUGCAO DE CONVENIOS E OUTROS AJUSTES £
15-GNPJ / CPF 16-NOME, FIRMA Ol RAZAG SOCIAL 5-D0C. ORIGEM 3
11.322.410/0001-75 Associagéo Ppleno Cidadédo - ASPEG %;
17ENDEREGO 6-CODIGO UNIDADE GESTORA g
JOSE PEROBA 98101.1 g o
1B-BAIRRO 19-Cer 20-MUNIGIPID 74LOR PRINGIPAL é 2
STIEP 41.770-235 SALVADOR 305,82 o 5
*1-{NFORMAGOES COMPLEMENTARES 8-CORREGAQ MONETARIA 58
- pagamstite davera ser efetuato no Banco do Brasit S#L 0,00 g §
“TPagavel até: 09/11/2017. Apss esta data devers sor recalcutado o emitido outro Gae. g
Emitid INTERNET o S
Uridade Gesting: 356011 - Furdo Estedual d Assfsiancta Sooial - FEAS - - Executora Devolugdo do Termo de Coiabaragéo %“EROES’WWC'R'O FioU JuRos g%
av4r2017 - ’ _ Z3g
10-MULTA POR INFRAGAQ % %
0,00 838
11TO7AL A RECOLHER % 8‘
805,82 . :
28
85800000008 9105820333201 8{71109170662 9 (87898024193 3 AUTENTICAGAO MECANICA 5 %
12-USO DA REPARTICAQ 1-CODIGO DA RECEFTA é §
. 8024 3o
GOVERND DO ESTADO DA DAHIA ! - g3
SECRETARIA DA FAZENDA . Data Cadastro 2-DATA OE VENCIMENTG 58
SUPERINTENDENCIA DE ADM. TRIBUTARIA 09/11/2017 s
BOCLIENTO DEARREW&Q?—QD f g
NAD TRIBUTARIA Assinatura g8
3-INSCRIGAQ ESTADUALIGPF DU CNPJ ES
— . 11.322.410/0001-75 3
15-N¢ DE SERIE 1-ESPECIFICAGAD DA RECEITA 4-REFERENCIA & g
1706628789 DEVOLUQAO DE CONVENIOS E OUTROS AJUSTES S
15-CNPJ CPF 16-NOME, FIRMA OU RAZAD SOCIAL 5-DQC. ORIGEM g
11.322.410/0001-75 |Associacéo Ppleno Cidadao - ASPEC g
1T-EMDEREGO §-CODIGG DA UNIDADE GESTORA 2
JOSE PEROBA 98101 .1 B
18-BAIRRO 185-CEP 20-MUNICIrRD 7-VALOR PRINGIPAL é
STIEP 41.770-235 SALVADCR 805,82 g
21INFORMAGOES COMPLEMENTARES &CORREGAD MONETARIA %
© pagamento devers ser efetuado no Bance do Brasil S/A, 8,00 g
Pagavel até: 09/11/2017. Apés esta data devera sor recaleulado e emitido outro Daa. . @
Ernltich INTERNET
gﬂﬁ{%ﬁesﬁno 25601.1 « Funda Estacual de Assisténcla Social - FEAS - Executora Devolugdo do Temo do Colaboragio E‘AEEES' MORATORIG /0l JURDS
10-MULTA POR INFRAGAD
0,00
11-TOTAL A REGOLHER
805,82

: hﬂps:f!sistemas.seﬁaz.ha,gov.br}sistamasfsigaﬁdefault.aspx?Ap!icacao=SlGAT&ModuIo=ARRECAD&teWDa&Ni&SEQ_DAEﬁEMI’I’!DO=1?0662.. .oz




ce/ndi20g BCB - Calcitadora 3o c[dg‘déu
AL BANCO CENTRAL . N
& £50 BRASIL Calculadora do cidaddo

Inicie -» Caiculadora dy <idedde -3 Corregfo de-valores

Resuitado. da Correclio peta Poupanga

v Dados hisicos da correclio pela Poupanga
Dados informados
- Data iicial 05/05/2017
Data final 06/04/2018
Valar nominal R$ 104,14 (REAL)
Regra de correcao Nova
Dados caiculadas
Indice d& corregdiu ro perfodo 1,0535259

Valgr percentugl correspondente  5,3525900%
Valor corrigide na data final K$ 109,71 {REAL)

hﬁps:iMwwS,bub;gwerCALc;lDADAprubifcm'ocrrigirPeéaPoupanca.da?mathadscgrrig]rPelaPaupanca

Ref.2007551-22
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Acesso pablico
08/04/2018 ~ 09:08
[CALFWO304]

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: QZMTK5NJIE2
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Ref.2007551-23

85850000001 0[09710333201 7]80406180194 5[04928024193 5
' 12:U50 DA REPARTIGAC H-CODIGD DA REGETA.
8024
, SUVERNO DOESTADO DA BAHIA L _ _ .
SECRETARIA DA FAZENDA, N . Bata Cadabo [2-DATA DENVENCIMENTD o,
SUPERINTENDERCIA DE ADM. TRIBUTARIA 06/04/2018
DOCUMENTD DE ARBECADACAD Assinatura _
NiQTRmUTﬁRiA - S-BISCRICAO ESTADUIAL/CRF OUCNP)
11.322.410/0001-75
1'_@*”:'3_!'555&5 14£§PECIE1GQG§OQA REGERA o 4-REFERENGHA
1.30194049_2 DEVOLUGAQ DE CONVENIOS E OUTROS AJUSTES
15.CNPUSCRF 18-MOME FIRMA DU RAZAD SOGIAL 5.00C, GRIGEM
11.322.410/0001-75 [ASSOCIACAC PLENG CIDADAQ
[47-EHDEREGD |-CODIGO UNIDADE GESTORA
JOSE PERCBA _ 981011 _
BBAIRRD 19-CEP 20-MUNICEIY 7-VALGR PRINGIPAL
STIER 41.770-235 SALVADOR 109,71
ZINFORMAGOES COMPLEMENTARES B-CORRECAD MONETARIA
C pagamento devers ser efetuado-ao Banco do Brasil S/A. o’mj
lésgé;:f :i@,ggg:gﬂ?ﬂ Apots asta dats deverd serrecaloulado & amitido oubo Dae, o _
%Egg;n%tg; 12602.1+ Fundo Betadual de Assisténcia Soclal < FEAS - Executora DEVOLUGAD DE JUROS PAGOS SOBRE gﬁg;ﬁa_momoam B0 JuRos
COLABORAGAD pUSI2017 N
1OMULTA POR INFRAGAD
¢.00
1£TOTAL A RECOLHER
109,71

Jssasmwm 0{09710333201 7]30406180194 5[04928024193 6|

*

AUTENTICAGAOD MECANICA
“|42-usODA REPARTIGHD 1.COME0 DA RECETA
8024
GOVERNQ DO ESTADD DA BAHIA. i
SECRETARIADAFAZENDA Data Cadasire r2 -DATA DE VENCIMENTS
SUPERINTENDENCI DE ADBN. TRIBUTAREA 06/04/2018
OOCUMENTO DEARRECADACK —
HAD TRIBUTARIA A0 Assinatura — _ _
IINSCRICAC ESTADUALICPE QUCHPS
_ 11.322.410/0001-75
3-N" DE SERIE |14-ESPECIFICATAG DA RECETIA 4-REFERENCIA
1801940482 DEVOLUGAQ DE GONVENIOS E QUTROS AJUSTES :
I5CNRI/CPF 16-HOME; FIRMA QU RAZAQ SOCIAL 5.D00.CRIGEM
11,322 41010001-75 ASSOCIACAO PLENO CIDADAD
{T-ENDERECO ) 6-CODIB0 DA UNIBADE GESTORA
JJOSE PEROBA g8101.1
]16-BMRAD 13.GEF R0-MUNICIRG TNALOR FRINGIPAL
: STIEP 41.770-235 SALVADOR 109,71
12-HFORMAGOES COMELEMENTARES: 8-CORRECAQ MONETARIA
1° pagarnentp: devera ser efetuad no Bance do Brasg| S/A, 0, 00
: Paga;ai:ﬁéllg gﬂd&&ﬂ Apis wsta data devard:ser racalcutado g eniltide culro Das. '
Emiliflt ANET .
; }é“s“’?ég hﬁ:gslmn- 126021 - Funde Estadual de AssisiSncia Social - FEAS - Execulora DEVOLUGAO DE JUROS PAGOS SOBRE ?ﬁ;ﬁs‘ MORATORIO EfOU-JUROS
: COLABORAGKO bes2017 -
10-MULTR PORL INFRAGAD
0.00
11'-Tq'i‘»l,-anecu.nen
108,71

hﬂpé:.*fsis‘tema‘s.Sefaz;ba.gcmbﬂsfstemas!sigatidefauILaspx?Apicacaa'%SIGAT&MOdu!o:‘ARRECA'ﬁ&ieIa=Daa-Nf&SEQ_leE_EM'}TIDO-18(}1940492&Pmm_0
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[N

4338080'95(2'209226011
; - _ 06/04/2018 10:00:07
Consultas - Emissdo de comprovantes
SI.'E_EBP._ ~ BISTEML _.BE TNFOBMACOES BENCO Do BRASIL
06/04/2018 = ADTOATENDIMENTO. = 10.00,01
2857202957 SEGUNDL VIL 001z

COMPROVANTE DE PAGAMENTC -

CLIENTE: ASSOCIACAQ PLEWO CIDADAC
BGBNCIA: 2957-2 CONTA: 52.388-7

Converifo baE NT - BANIA

Cadige de Barras  BB850000001~Dp  03710333201~7
C0406180194-5 049280241936

Data do pagamente 08/0472018

Valor Total 109,71

DOCUMENTO: 040601
AUTENTICACAD SIERB: F.E92. 76D, 38G.80A. 547

-

Transag3a efetuada com sucesso por: JC036994 CONCEICAG F S SILVA.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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SECRETARIA DE :
JUSTIEA, DIREITOS HUMANOS
E DESEN

ZaCNSYLNZO :oedeanusine ap obipod o opueilbip ‘eidodoedeanuaine/ig AoB eq so)y mmmw/:sdny 03sispus No apoOHY Op SIAEIE Ya/IDL 0P [eL0d OU BPEILISA J9s apod spepionusine ens
“euibed ewn|n BNS WD SEPEISI| 0BISA SEpPEZI[Eal SBINJRUISSE SY "JUSWIEDIUO.)SJ OPLUISSE 0} OJUSWNJOP 3)ST

BAHIZ&S,
Doc.04

VOLVIMENTO SOCIAL

BET7 Fa: 3116-6198 gjdhds@sjdhds. gov

3° Avenida, n.® 360, CAB, CEP: 41.745-016 _Tal.: 3115
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Superintendéncia ds Assisténcia Social - SAS

Salvador/BA, 25 de Abril de 20
| , 18,
Oficio GABSAS N°102/2018/SAS/STDHDS o

A Sua Senhoria, a Senhora

Conceigfo Pinto Sonza

Presidents .

Associagdo Pleno Cidadso — ASPEC:

Rua José Peroba, 297 - Stiep, SafvadorﬁBahiafCEP: 41.770-235

Assunto: Referente 2 Nofi -
Rel tificaciic em face de Ang;
Orcamentsyia e Financeira, realizada pelo 'I“lgg:ﬂa P o hamerto da e

: nal
periodo de 01/01/2017 a 30/06/2017, no Ambitg do processieTgE;aﬂsﬁggfzﬁ?do HHCE mo

Prezada Senhora,

. Dessa matieira, seguem
mencionado para devida ¢citncia e

as tecomendaobos consubstanciadas no Relaibric Auditor ]
Corte de Contas Estadual: ’

Sumprim it
primento por egsy Instituigao, na forma estabeleciga Por essa j

L. Com relagio a0 subitem s
ttem “5.1 .
& Iecomendacdo consiste em Pato de despesas de Alugnel de iméveis”

. exigir que 2 ASPEC reals
Prevista nos contratos de 08580 do imbaie realize o pagamento na data de vencimento

4.Pagamento antecs

3° Avani
- mde._ ].1" 490, CAB, CEP. 41.745-005 Tef: 21488784
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Com relagio ao subitem
recomenda que os

4. Daanilise do subjtem
foi recomendado pelo 1. Tri
bancéria exclusiva, e ainda,
Conta corrente previsia na

pagamento de Jocagso de més ds

por essa Instituicgo parceira;

5. J4 o subitem “s

combusiivel” ensejou e ;
sistema de controfe efetivn

stecido, para que sg possa
comprovar a utilizacio dos Tecnrso sti

Atenéiosatnente,

responsivels pelos
visando cumprir o dever de reter o Y&

“5.1,7 Movimentagso 3

1.8 Contratagﬁo de se

‘ 991272, Agénecia n° 3832-8,
» Consoante orientagdo do FEAS/SIDHDS:

“s.

1.6 Auséneia de recolhimento do TRRp
pagamentos da ASPEC atentem 3 g
colher imposto, nos casog legalments

sobre alwguejs®
sislagdo vigente,
devidos, e nesse

devida de recursgs entre contas da ASPEC™
bunal de Contas qUe 08 recursos ssjam movimentados
que soja apresentada ocomprovamie de realizagio do crédito na
cléusula 42 do contrato

de locagiio do imével, referents an
jurho de 2017, a0 QUe requeremos a adogdo ds tajs medidag

ém conta

quilometragem _apbs cada

£

-
—
=
g
5

]

cali ao li em sua Ultima pagina. N .
i assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo “Sttadnatiacaocopia gt o cadigo de autenicago: QZMTKENJE
oo documeCmEt;ét;\l :tsravés do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autel
ici rificada no Portal do T
Sua autenticidade pode ser ve

) _-“ ~ : }
e LR gé(/? \
e 7 lﬁ%nﬁ%@"ﬁg ousff'/
Superiﬁiengle{;'te de Assisténcia Socia] — SAS
" GebSAS/SIDEDS
.

& Avenida, n> 380, CAB, CEP; 41.745-016 Tal,: 8148

-G577  Pax: 31956108 garaldoret@qdhds.ba.gov.br




Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 27/04/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de
autenticacdo: QZMTK5NJE2




